CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE

DELIBERAÇÃO Nº 001, DE 07 DE OUTUBRO DE 2004

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Quadragésima  Sétima Reunião Ordinária, realizada nos dias 06 e 07 de outubro de 2004, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990,

Considerando o processo de discussão para formulação do orçamento 2004 e Plano Plurianual (PPA) 2004 - 2007.

Considerando a Resolução nº 322/2003 que reedita as diretrizes da Resolução nº 316/2002 sobre a vinculação Constitucional de recursos por meio da Emenda Constitucional (EC) 29.

DELIBERA:

1 – Que o Ministério da Saúde mantenha o compromisso de recomposição dos valores não empenhados no exercício de 2003 em face do não cumprimento da EC 29, ainda no exercício financeiro e orçamentário de 2004.

2 – Solicitar ao Ministério da Saúde e ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, devido ao não cumprimento da EC 29, a recomposição dos valores não empenhados e acumulados nos exercícios de 2001 e 2002, com a devida inclusão no Orçamento 2004, no prazo de 60 dias.
Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Quadragésima  Sétima Reunião Ordinária, realizada nos dias 06 e 07 de outubro de 2004.